maverunt; sed statim locutus est illis Jesus dicens: *Fidite, ego sum, ne terreamini.* Non statim astitit eis ut tempestatem sedaret, docens non cito petendam adversitatum solutionem, sed ferendas fortiter: at circa quartam vigiliam. In quatuor 76 partes noctem dividunt custodes juxta militarem disciplinam, singulis per tres horas suam servantibus custodiam. Dominus autem post nonam horam noctis ambulans supra aquam, tanquam Deus, astitit. Illi autem rem tam raram ac insolitam spectantes, putabant spectrum esse. Neque enim a speculo ipsum cognoscebant, partim propter noctem, partim propter metum. Ille autem animans illos primum dixit: *Ego sum, qui omnia possum: fideite.*

Vers. 28. *Respondens autem illi Petrus dixit: Domine, si tu es, jubeto me venire ad te super aquas.* Ferventissima Petri erga Christum charitas erat: desiderabat enim statim prope illum esse, et prae aliis. Credidit autem quod Jesus non solum ipse ambularet super aquas, sed et sibi daturus esset hoc. Non dixit autem, *Jube me ambulare, sed, Ad te ire.* Nam illud ostentationis est, hoc autem amoris in Christum.

Vers. 29, 30. *Ille autem dixit: Veni; et cum descendisset e navi Petrus, ambulabat super aquas, ut iret ad Jesum.* Ceterum cum videret ventum validum, territus est: et cum coepisset demergi, clamavit dicens, *Domine, serva me.* Substravit Dominus Petro mare, suam declarans virtutem. Attende autem quod majori periculo, nempe maris, superato, ventum timuit: ita infirma est humana natura: et statim ut timuit, coepit submergi: quando enim fides infirma est, tunc in profunda descendit Petrus. Hoc autem fecit, ne ille superbi- ret, et alios solaretur discipulos. Forte enim invidi- dasset, sed et Christus quantum ipsum superet, ostendit.

Vers. 31-33. *Confestim autem Jesus extenta manu apprehendit eum, et dixit illi: Parvæ fidei, ad quid formidasti? Et ingressis illis in navim, conquievit ventus. Porro qui in navi erant accesserunt ad eum, et adoraverunt, dicentes: Vere Dei Filius es.* Ostendens Christus non ventum, sed pusillanimitatem submergendi causam esse, non ventum increpat, sed Petrum pusillaninem. Ideo et apprehensum eum statuit super aquam permisso vento flare. Non omnino autem dubitabat Petrus, sed secundum quid, hoc est, ex parte, nam juxta id quod dubitavit, incredulus fuit: juxta id autem quod clamavit, *Domine, serva me,* curavit incredulitatem. Ideo *parvæ fidei* dicitur, non *incredulus*. Igitur qui in navi, et ipsi metu soluti sunt. Cessavit enim ventus. Et ex his cognito Jesu, confessi sunt ejus deitatem. Neque enim hominis est super mare

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(28) Edit. Lut. omisit οὐκ; habent codd. S. Marci 30 et 31.

ambulare, sed Dei: sicut et David dicit: « In mari viæ tuæ, et remitte tuæ in aquis multis ». Juxta anagogen autem, navis terra, fluctus vita a malis spiritibus turbata, nox ignorantia. In quarta igitur vigilia, ad finem sæculorum astitit Christus. Prima vigilia, fœdus cum Abraham: secunda, lex Moysi: 77 tertia, prophetæ: quarta, Domini advocatus. Ipse enim servavit nos fluctibus agitato, veniens ad nos, ita ut eam cognosceremus, et ut Deum adoraremus. Vide autem et hoc quod negationem Petri, et deinde ejus conversionem et poenitentiam præsignarent ea quæ ipsi in mari acciderunt. Nam sicut illic dicebat confidens, « Non te negabo », sic et hic, Jube me venire super aquas, et sicut tunc permisit negare, ita et hic permittit mergi. Hic manum ei porrexit Dominus, et non permisit eum submergi: ita tunc per poenitentiam eam a profundo negationis extraxit. οὕτω κἀνευῖθα συγχωρεῖται ποντίζεσθαι· ἐνευῖθα υἱοθεῖται. Κἀκεῖ δὲ τῆς μεταβολῆς αὐτὸν ἀπὸ τοῦ

Ver. 34-36. « Et cum trajecissent, venerant in terram Genesareth. Et cum agnovissent istam viri loci illius, emiserunt vocatos in totam undique finitimam regionem, et attulerunt illi omnes male habentes, et obsecrabant eum ut tantum tangerent Ambriam vestimenti ipsius, et quotquot tetigerunt curari, sanati facti sunt. » Genesareni Christum multo tempore apud se versantem non solum ex aspectu, sed etiam ex miraculis agnoscentes, alacrem exhibuerunt fidem, ita ut cuperent et Ambriam contingere, atque ita curati sunt. Sic et tu quoque summulationem vestis Christi contingite, hoc est, finem incolatæ sui in carne. Si enim credideris quod assumptus est: salvaberis, vestis enim, caro: Ambria autem ejus, finis vitæ super terram.

GAPUT XV.

De transgressione mandatorum Dei per traditionem hominum. De Chananæa. De multitudinis sanata. De septem panibus.

Ver. 1, 2. « Tunc accedunt ad Jesum Hierosolymitani Scribæ et Pharisei, dicentes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? non enim lavant manus suas quando edunt panem. » Quanquam in omnibus locis erant Scribæ et Pharisei, magis tamen venerabiles erant Hierosolymitani: ideo illi magis invidebant, utpote inanis gloriæ magis appetentes. Morem autem habebant Judæi non comedere illotis manibus, idque ex patrum traditione. Has igitur traditiones ut vidissent non observari a discipulis, putaverunt illos contemnere seniores. Quid ad hæc Salvator? Nihil ad hoc respondet, sed vicissim reprehendit eos.